
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела № 058/05/5-577/2023 по признакам нарушения

 законодательства Российской Федерации о рекламе

03 октября 2023 года                                                              г. Пенза, ул. Урицкого,

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Пензенской области (далее – Пензенское УФАС России) по
рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе, руководитель управления , рассмотрев материалы о
распространении рекламы, с признаками нарушения Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - ФЗ «О рекламе»),

УСТАНОВИЛ:

 

В Пензенское УФАС России поступило заявление Волго-Вятского главного
управления Центрального банка Российской Федерации (далее - Волго-
Вятское ГУ Банка России) по поводу распространения Обществом с
ограниченной ответственностью «Ломбард Гарант» (ИНН 5838015822, ОГРН
1235800001194), (далее – ООО «Ломбард Гарант») рекламы с признаками
нарушения требований ФЗ «О рекламе».

Из представленных материалов следует, что по адресу: г. Пенза, ул.
Бакунина, д. 36А справа от входной группы на фасаде здания размещен
баннер: «скупка и продажа ювелирных изделий».

Деятельность по вышеуказанному адресу осуществляет ООО «Ломбард
Гарант».

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 ФЗ «О рекламе» рекламой является
информация, распространённая любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределённому кругу
лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на
рынке. При этом под объектом рекламирования понимается товар,
средство его индивидуализации, изготовитель или продавец товара,
результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие, на



привлечение внимания к которым направлена реклама.

В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе»
недостоверной признается реклама, которая содержит не
соответствующие действительности сведения о любых характеристиках
товара, в том числе о его природе, составе, способе и дате
изготовления, назначении, потребительских свойствах, об условиях
применения товара, о месте его происхождения, наличии сертификата
соответствия или декларации о соответствии, знаков соответствия и
знаков обращения на рынке, сроках службы, сроках годности товара.

В соответствии с требованиями части 1 статьи 2 Федерального закона от
19.07.2007 № 196-ФЗ «О ломбардах» (далее – ФЗ «О ломбардах»)
ломбардом является юридическое лицо – специализированная
коммерческая организация, основными видами деятельности которой
являются предоставление краткосрочных займов гражданам и хранение
вещей.

Статьей 1 ФЗ «О ломбардах» определено, что ломбард осуществляет
кредитование граждан под залог принадлежащих гражданам вещей и
деятельности по хранению вещей.

Согласно части 4 статьи 2 ФЗ «О ломбардах» ломбарду запрещается
заниматься какой-либо иной предпринимательской деятельностью, кроме
предоставления краткосрочных займов гражданам под залог движимых
вещей (движимого имущества), принадлежащих заемщику и
предназначенных для личного потребления, хранения вещей, сдачи в
аренду (субаренду) недвижимого имущества, принадлежащего
ломбарду на праве собственности (аренды, субаренды), осуществления
деятельности банковского платежного агента, а также оказания
консультационных и информационных услуг.

В силу указанной нормы ломбарды не вправе осуществлять деятельность
по скупке и продаже движимых вещей.

Согласно данным, содержащимся в ЕГРН, основным видом деятельности
ООО «Ломбард Гарант» является «деятельность по предоставлению
ломбардами краткосрочных займов под залог движимого имущества».

В вышеуказанном рекламном объявлении содержатся признаки
нарушения пункта 2 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
ответственность за нарушение требований, установленных частями 2-8
статьи 5, статьей 28 законодательства Российской Федерации о рекламе



несет рекламодатель.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе»,
рекламодатель – изготовитель или продавец товара либо иное
определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы
лицо.

Рекламодателем рассматриваемой рекламы является ООО «Ломбард
Гарант».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 ФЗ «О
рекламе» и в соответствии с пунктами 24, 25 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе от 24.11.2020 №
1922,

ОПРЕДЕЛИЛ:

 

1. Возбудить производство по делу № 058/05/5-577/2023 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

заявителя - Волго-Вятское ГУ Банка России;

лиц, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе – ООО «Ломбард Гарант» (ИНН 5838015822,
ОГРН 1235800001194).

3. Назначить дело № 058/05/5-577/2023 к рассмотрению на ___.___.2023 в
_____ часов _____ минут по адресу: г. Пенза, ул. Урицкого, 127, к. 301.

4. В соответствии со статьей 34 Федерального закона «О
р е к л а м е »                 ООО «Ломбард Гарант» представить в срок до
_____.10.2023 г. следующие документы и сведения:

1)  письменное объяснение по размещению на фасаде здания по адресу:
г. Пенза, ул. Бакунина, д. 36А рекламы: «скупка и продажа ювелирных
изделий», содержащей признаки нарушения пункта 2 части 3 статьи 5 ФЗ
«О рекламе»;

2) договоры (иные документы и доказательства) на изготовление и
размещение рекламы, указанной в определении (со всеми



приложениями) и акты, подтверждающие их исполнение с приложением
согласованных образцов;

3) информацию о распространении аналогичной рекламы на территории
Российской Федерации с указанием места и периода (даты)
распространения;

4) период распространения вышеуказанной рекламы;

5) иные документы и информацию, которые, по вашему мнению, могут
иметь значение для правильного рассмотрения дела.

Явка представителя ООО «Ломбард Гарант», в действиях которого
содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе,
представителя Волго-Вятское ГУ Банка России для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, обязательна.

Все документы представляются в подлинниках или надлежаще
заверенных копиях с сопроводительным письмом за подписью
руководителя предприятия.

Непредставление запрашиваемой информации либо представление
заведомо недостоверных сведений влечет за собой ответственность,
предусмотренную статьей 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Пензенское УФАС России сообщает о возможности дистанционного
участия в рассмотрении дела в формате видеоконференции.

При принятии решения о дистанционном участии в рассмотрении дела
надлежит сообщить в Пензенское УФАС России до начала заседания
Комиссии по телефону 8(8412)520370, либо по электронной почте:

58@fas.gov.ru.

Одновременно сообщаем, что независимо от формы участия в заседании
Комиссии УФАС России, все письменные пояснения и документы будут
всесторонне изучены и учтены при рассмотрении дела.

В соответствии с п.29 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе от 24.11.2020 № 1922, стороны и
заинтересованные лица со дня вынесения определения о назначении
дела к рассмотрению вправе: знакомиться с материалами дела (за



исключением сведений, составляющих государственную и иную
охраняемую законом тайну) и делать выписки из них; давать устные и
письменные объяснения; представлять доказательства по делу и
участвовать в их исследовании; заявлять ходатайства; делать заявления;
возражать против заявлений и доводов других лиц; пользоваться другими
правами, предусмотренными законодательством РФ.


